Si

**S**ed verò scaturientes fontes, ea in Regio-  
ne, vel haud sint, vel malas aquas præ-  
beat, non inde Cysternæ \* aquam pluvia-  
lem, quæ ad Hippocratis mentem citò  
purascit, & malè olea, in pueri vsum eligit,  
cum eius materia ex pluribus constet, in  
Cysternâ enim variæ pluviales aquæ ingre-  
duntur, procellarum scilicet, niuis, grandini-  
um, æstivæ, isemq; autumnales, & hyema-  
les, pluvie cum tonitruo, & labrotera.

**P**rimæ \* malæ sunt, & crassæ, varijsq; in-  
signatæ qualitatibus, eas iuxta vento-  
rum naturam concomitantibus, hinc \* pro-  
cellarum aqua cum Borea descendens, fri-  
gidior; cum \* Austro, calidior, & salsa; ob-  
idquæ citrà obstructionē, & Hippochondrio-  
rum distensionem, afflictiones in sanguine  
promouet; cum per eam diuersis humo-  
ribus non sibi familiaribus, sanguis ipse  
repleatur.

**S**ecundæ \* pessimæ, & \* Tertie deterrî-  
mæ sunt, ambæ enim hæ frigidiores,  
crassiores, crudiores, ponderosæ, reliquifuc-  
alijs pluvie aquis turbidiores existunt, ob-  
idq; præcordia non permeant, cibum non  
humectant, alimenti distributionem in cor-  
pore impediunt, inimicissimæ denuò seces-  
sui, acutorumq; morborum auctores sunt  
vnticulo itidem, intestinis, pectori omni-  
busvè nervosis partibus aduersantur, steri-  
lita-

\* Aquæ pluviales  
cysternæ cur malæ?  
b. loco cit.

\* Aqua procella-  
rum cur malæ?  
\* Aqua procella-  
rum descendens cū  
borea frigida est.  
\* Aqua procella-  
rū descendens cū  
vento austrino, ca-  
lida, & salsa est.

\* Aquæ niuis cur  
pessimæ?  
\* Aquæ grandini-  
um cur deterrî-  
mæ,

litem disponunt, vterò gerentem abortire faciunt.

\* Aestiva aqua pluuialis cur mala?

\* Auctumnalis aqua pluuialis cur mala?

\* Aqua Hyeme pluens cur mala? c9. Epid. sect. 4.

\* Aqua labrotera seu nymbi cur mala?

\* Aqua torrentis, & fluminum cur mala;

**Q**uinta, & Quinta Accis exhalationibus referta, nitrosa sunt. Sexta, pra' frigore crassa; Septima, (dicat quid quid velit Arabum Princeps) ad Hippocratis mentem aestuosa est, nam cito in ventriculo, hepate, venis, & corde aestum quam maximum inducit, vnde chylum, sanguinem peruertit, flatus producit, excitat, & mordicat, febres putridas, biliosas praecipue, hecticasue, & hydrope sim inducit, infirmo capiti infestissima existit. Vltima tandem, quia citius, & nymbo illabitur, humidissima omnium, & viscida, putredini quae admodum obnoxia est, pluuiiales igitur aquas, quaeque sint, & praecipue stabiles arte detentae, propter multarum pluuiialium aquarum collectionem, rationibus, supradictis, sapiens medicus respuit.

**N**eque eam Torrentium & fluminum eliget, haec enim licet longos itinere percurrat, ratione tamen lapsus per opaca, & coarctata loca, saxa, thophaea, frondibus, alijsq; parris referta, a calore extius exusta, a pluuiialibus aquis cuiusque conditionis, hyeme multiplicata, continuo in itinere, vt considerat Auerroes, diuersis aquis paruorum fluminum, & riulorum in eo ingredientium saturata, non nisi improba

ab

## CONSULTATIO. 21

ab Hippocrate Galeno, Ruffo Ephesio, Auerroë, Aetio, & alijs iudicatur (licet Tyberis, Nili, Coaspis, & Eulei aquæ communi voce celebrentur, permittit enim Deus Omnipotens, ut variarum, mirabiliumque rerum Auctor demonstretur, ut hæc \* flumina grandes, & perennes fontes recipiant, perq; optimam terram transeant.) Frigida enim, & crassa est, calculos iccirco, nephriticas passiones, urinae stillicidium, ischiadidas, hernias, alvumq; siccam facit.

\* Tyberina aqua cur bonæ?

**I**mprobat \* stabiles, palustres scilicet, lacustres, stagnantes, aliasq; stabiles aquas arte collectas, quoniam stabiles cum sint, omnibus, & Coeli, & Solis, & ventorum temporumq; mutationum iniurijs exposita sunt; nec non multarum aquarum specie differentium, pluuiarum scilicet, rivulorumq; congregationem suscipiunt; Vnde æstate calidissima, & biliosa; hyeme verò frigidissima, & pituitosa euadunt.

\* Aqua sibilis queque sint cur mala?

**I**ndè \* benè callet optimas aquas non inueniens, in imo terræ meatus existere aquas tum continentes, tum seruantes, eadem ratione, ac in animatis venis sanguis, & continetur, & seruatur; has idè considerat, multosque puteos obseruat, qui \* fontes subterranei cū sint, aliqui eorum optimi etiam censentur, & idè puteorum \* non profundorum aquam refellit, eò quia à

\* Aqua subterranea eodem modo continentur, et seruantur, sicut sanguis in venis.

\* Putei fontes subterranei dicuntur.

\* Aqua putealis non profunda cur non laudatur?

L solis

DE VLCERIBUS STOMACIS

solis radijs, calidoque ore terra, superfi-  
ciem per partem post partem aestate insale-  
scente, hyeme refrigerante talis aqua, astate  
calida, hyeme frigida euadit. Vade ad  
versam optimarum aquarum qualitatem  
acquirat, & propterea à lacustribus, alijsque  
stabilibus aquis parum distare videtur.

\* Aqua coar-  
ctati putei, cur  
malat

**R**espirat etiam eas, quae in coarctato pu-  
teo manent, cum aëris perspirata ad  
motum, & conseruationem ipsarum aquarum val-  
de necessario minime seruantur.

\* Aqua puteales  
longe à scatebris  
suis seruatae cur  
malat?